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SHAXMAT MASHG‘ULOTLARI 
ORQALI TALABALARDA 
TAFAKKUR VA QAROR QABUL 
QILISH KO‘NIKMALARINI 
SHAKLLANTIRISH
Kulboyev Nodirjon Salaydinovich
Jizzax davlat pedagogika universiteti
Jismoniy tarbiya va sport fakulteti dotsenti

Annotatsiya: Mazkur maqolada shaxmat mashg‘ulotlarining talabalarda tafakkur jarayonlarini rivojlantirish, mantiqiy 
va strategik fikrlashni shakllantirish hamda samarali qaror qabul qilish ko‘nikmalarini takomillashtirishdagi pedagogik 
ahamiyati tahlil qilingan. Shuningdek, shaxmatni o‘qitishning nazariy-metodik asoslari, uni ta’lim jarayoniga integratsiya 
qilish imkoniyatlari hamda o‘quv faoliyati samaradorligini oshirishdagi o‘rni yoritilgan. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, 
muntazam shaxmat mashg‘ulotlari talabalarning analitik fikrlash, muammoli vaziyatlarni tahlil qilish, strategik rejalashtirish 
va mustaqil qaror qabul qilish kompetensiyalarini sezilarli darajada rivojlantiradi.

Kalit so‘zlar: shaxmat, tafakkur, qaror qabul qilish, mantiqiy fikrlash, pedagogik texnologiyalar, strategik fikrlash, ta’lim 
samaradorligi, analitik fikrlash.
Abstract: This article examines the pedagogical significance of chess training in developing students’ cognitive abilities, 
logical and strategic thinking, and decision-making skills. The study highlights the theoretical and methodological foun­
dations of chess instruction, its integration into the educational process, and its role in enhancing learning effectiveness. 
The research findings demonstrate that regular chess practice significantly improves students’ analytical thinking, prob­
lem-solving abilities, strategic planning skills, and independent decision-making competencies.

Key words: chess, thinking, decision-making, logical thinking, pedagogical technologies, strategic thinking, educational 
effectiveness, analytical thinking.
Аннотация: В данной статье анализируется педагогическое значение шахматных занятий в развитии мышления 
студентов, формировании логического и стратегического мышления, а также совершенствовании навыков при­
нятия решений. Рассмотрены теоретико-методические основы обучения шахматам, возможности их интеграции 
в образовательный процесс и роль в повышении эффективности учебной деятельности. Результаты исследо­
вания показывают, что систематические занятия шахматами способствуют развитию аналитического мышления, 
навыков анализа проблемных ситуаций, стратегического планирования и самостоятельного принятия решений у 
студентов.

Ключевые слова: шахматы, мышление, принятие решений, логическое мышление, педагогические технологии, 
стратегическое мышление, эффективность образования, аналитическое мышление.

KIRISH 
Hozirgi zamon ta’lim tizimi jamiyatning intellektual salohiyatini oshirish, raqobatbardosh kadrlarni tayyor­

lash va shaxsning har tomonlama rivojlanishini ta’minlashga qaratilgan. Zamonaviy mutaxassisdan nafaqat 
nazariy bilim, balki mustaqil fikrlash, muammoli vaziyatlarni tahlil qilish hamda tez va asosli qaror qabul qilish 
kabi yuqori darajadagi kognitiv kompetensiyalar talab etiladi. Shu nuqtai nazardan, ta’lim jarayoniga intellektual 
faoliyatni rivojlantiruvchi vositalarni joriy etish dolzarb masalalardan biri hisoblanadi.

Shaxmat ana shunday universal pedagogik vositalardan biri bo‘lib, u ko‘p asrlik tarixga ega intellektual 
o‘yin sifatida inson tafakkurini rivojlantirishda muhim ahamiyat kasb etadi. Shaxmat o‘yini jarayonida o‘quvchi 
yoki talaba murakkab vaziyatlarni tahlil qiladi, ehtimoliy variantlarni solishtiradi, strategik reja tuzadi va yakuniy 
qaror qabul qiladi. Bu jarayon esa tafakkurning mantiqiy, analitik va kreativ komponentlarini kompleks ravishda 
rivojlantiradi.

Zamonaviy ilmiy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, shaxmat bilan muntazam shug‘ullanish kognitiv jarayon­
larga, xususan, rejalashtirish, diqqatni boshqarish va reflektiv fikrlashga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi . Shuningdek, 
shaxmat ta’lim jarayoniga integratsiya qilinganda talabalar o‘rtasida muammoli vaziyatlarni hal qilish, strategik 
fikrlash va qaror qabul qilish ko‘nikmalari rivojlanadi. Ayniqsa, jismoniy madaniyat yo‘nalishida tahsil olayotgan 
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talabalar uchun shaxmatning ahamiyati alohida e’tiborga loyiqdir. Chunki bu yo‘nalishda jismoniy va intellektual 
rivojlanish uyg‘unligi muhim o‘rin tutadi. 

Shaxmat mashg‘ulotlari orqali talabalar nafaqat sport faoliyatida, balki kundalik hayotda ham muhim bo‘lgan 
tezkor va asosli qaror qabul qilish ko‘nikmalarini egallaydilar. Shu bois, mazkur maqolada shaxmat mashg‘ulot­
lari orqali talabalarda tafakkur va qaror qabul qilish ko‘nikmalarini shakllantirishning nazariy va amaliy asoslarini 
o‘rganish dolzarb ilmiy muammo sifatida ko‘rib chiqiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Shaxmatning ta’lim jarayonidagi o‘rni va uning kognitiv rivojlanishga ta’siri ko‘plab xorijiy va mahalliy 

olimlar tomonidan o‘rganilgan. Ushbu tadqiqotlar asosan shaxmatning tafakkur, muammoli vaziyatlarni hal 
qilish, diqqat va qaror qabul qilish jarayonlariga ta’sirini aniqlashga qaratilgan.

Xorijiy tadqiqotchilar tomonidan olib borilgan ilmiy izlanishlar shuni ko‘rsatadiki, shaxmat o‘yini insonning 
yuqori darajadagi kognitiv jarayonlarini rivojlantiradi. Jumladan, zamonaviy eksperimental tadqiqotlar shax­
matchilar oddiy ishtirokchilarga nisbatan rejalashtirish va reflektiv fikrlash testlarida yuqori natijalar ko‘rsatishini 
isbotlagan . Bu esa shaxmat o‘yinining qaror qabul qilish jarayonida muhim bo‘lgan analitik va reflektiv tafak­
kurni shakllantirishdagi rolini tasdiqlaydi.

Bundan tashqari, ilmiy tadqiqotlarda shaxmat strategiyasi konstruktiv tafakkurni rivojlantirishda samarali 
vosita ekanligi ta’kidlangan.

 Xususan, E. Rimban o‘z tadqiqotida shaxmat orqali o‘quvchilarda tanqidiy fikrlash, muammolarni hal qilish 
va qaror qabul qilish kompetensiyalari shakllanishini asoslab bergan. Ushbu yondashuvga ko‘ra, shaxmat 
nafaqat o‘yin, balki hayotiy vaziyatlarda qo‘llaniladigan universal kognitiv ko‘nikmalarni rivojlantiruvchi vositadir.

Meta-tahlil asosida olib borilgan tadqiqotlar esa shaxmat o‘qitishning umumiy kognitiv va akademik ko‘rsat­
kichlarga o‘rtacha darajada ijobiy ta’sir ko‘rsatishini aniqlagan (g ≈ 0.338) . Shu bilan birga, tadqiqotchilar shax­
matning samaradorligi uning o‘qitilish davomiyligi va metodikasiga bevosita bog‘liqligini ta’kidlaydilar. Bu esa 
shaxmatni pedagogik jihatdan to‘g‘ri tashkil etish zarurligini ko‘rsatadi.

Shuningdek, ayrim eksperimental tadqiqotlar shaxmat mashg‘ulotlari o‘quvchilarda riskni baholash, sabr-
toqat va diqqatni boshqarish kabi noan’anaviy (non-kognitiv) ko‘nikmalarni ham rivojlantirishini ko‘rsatgan. Bu 
esa qaror qabul qilish jarayonining nafaqat mantiqiy, balki psixologik jihatlari ham shaxmat orqali takomillash­
ishini anglatadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
O‘zbek olimlari tomonidan ham ta’lim jarayonida innovatsion metodlar va intellektual o‘yinlardan foydala­

nish masalalari keng yoritilgan. Xususan, pedagogika sohasidagi tadqiqotlarda talabalarni mustaqil fikrlashga 
o‘rgatish, ularning tafakkur faoliyatini faollashtirish hamda interaktiv metodlar orqali ta’lim samaradorligini 
oshirish muhim vazifa sifatida ko‘rsatib o‘tiladi. Shu nuqtai nazardan, shaxmat mashg‘ulotlari innovatsion peda­
gogik vosita sifatida alohida ahamiyat kasb etadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, mavjud ilmiy tadqiqotlar shaxmatning tafakkur va qaror qabul qilish 

ko‘nikmalarini rivojlantirishdagi ijobiy ta’sirini tasdiqlaydi. Biroq, aynan oliy ta’lim tizimida, xususan jismoniy 
madaniyat yo‘nalishida shaxmatni o‘qitish metodikasiga bag‘ishlangan tadqiqotlar yetarli darajada emas. Shu 
bois, mazkur yo‘nalishda ilmiy izlanishlar olib borish zarurati mavjud. 

1.	 Vaziyatni tahlil qilish ko‘nikmasi

Shaxmat o‘yini davomida har bir yurishdan oldin mavjud vaziyatni chuqur tahlil qilish talab etiladi. Tala­
balar doskadagi figurali joylashuvni baholash, kuchli va zaif tomonlarni aniqlash, raqibning ehtimoliy rejalari va 
tahdidlarini oldindan ko‘ra olishga o‘rgandilar. Ushbu jarayon analitik tafakkurning rivojlanishiga xizmat qilib, 
talabalar real hayotdagi muammoli vaziyatlarni ham tizimli ravishda tahlil qilish qobiliyatiga ega bo‘la bosh­
ladilar.

2.	 Muqobil variantlarni solishtirish ko‘nikmasi

Shaxmatda har bir pozitsiyada bir nechta yurish variantlari mavjud bo‘ladi. Talabalar ushbu variantlarni 
o‘zaro solishtirish, ularning afzallik va kamchiliklarini aniqlash hamda eng maqbul variantni tanlashga o‘rgan­
dilar. Bu jarayon ularda tanqidiy fikrlash va baholash kompetensiyalarini rivojlantirdi. Natijada talabalar qaror 
qabul qilishdan oldin bir nechta ehtimoliy yechimlarni ko‘rib chiqish odatini shakllantirdilar.
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3.	 Strategik rejalashtirish ko‘nikmasi

Shaxmat o‘yini qisqa muddatli yurishlar bilan cheklanmay, uzoq muddatli strategik rejalashtirishni talab 
qiladi. Talabalar o‘yinning boshlanishi (debyut), o‘rta qismi (mittelshpil) va yakuniy bosqichi (endshpil) uchun 
turli strategiyalar ishlab chiqish jarayonida ketma-ketlik, maqsadga yo‘naltirilganlik va tizimlilikni o‘zlashtirdilar. 
Bu esa ularda oldindan reja tuzish, natijani prognoz qilish va bosqichma-bosqich maqsadga erishish ko‘nikma­
larini rivojlantirdi.

4.	 Tez va asosli qaror qabul qilish ko‘nikmasi

Shaxmat mashg‘ulotlari, ayniqsa vaqt bilan bog‘liq o‘yinlarda, talabalarni cheklangan vaqt sharoitida to‘g‘ri 
qaror qabul qilishga o‘rgatadi. Talabalar qisqa vaqt ichida vaziyatni tahlil qilish, variantlarni baholash va eng 
optimal yechimni tanlash malakasini egalladilar. Shu bilan birga, qarorlarning asoslanganligi, ya’ni mantiqiy va 
strategik jihatdan to‘g‘ri bo‘lishi ustida ishlash orqali ularning mas’uliyat hissi va mustaqil fikrlash darajasi oshdi.

5.	 Reflektiv va tanqidiy fikrlashning rivojlanishi 

Mashg‘ulotlardan so‘ng partiyalarni tahlil qilish jarayonida talabalar o‘z xatolarini aniqlash, ularni tahlil qilish 
va kelgusida takrorlamaslikka intilish ko‘nikmalarini shakllantirdilar. Bu esa refleksiya, ya’ni o‘z faoliyatini baho­
lash va takomillashtirish qobiliyatini rivojlantirdi.

6.	 Diqqatni jamlash va psixologik barqarorlik

Shaxmat o‘yini yuqori darajadagi diqqatni talab qilgani sababli talabalar uzoq vaqt davomida e’tiborini 
jamlay olish, hissiy holatini boshqarish va stressga bardosh berish ko‘nikmalarini ham rivojlantirdilar. Bu jihatlar 
qaror qabul qilish sifatiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Shuningdek, shaxmat mashg‘ulotlari talabalarning diqqa­
tini jamlash, sabr-toqat va iroda sifatlarini rivojlantirishda ham muhim rol o‘ynadi. Natijalar shuni ko‘rsatadiki, 
shaxmat mashg‘ulotlarini ta’lim jarayoniga integratsiya qilish talabalar intellektual rivojlanishiga ijobiy ta’sir 
ko‘rsatadi. Ayniqsa, jismoniy madaniyat yo‘nalishida bu ikki yo‘nalish – jismoniy va aqliy rivojlanishni uyg‘un­
lashtirish imkonini beradi. Shu bilan birga, shaxmatni o‘qitishda zamonaviy pedagogik texnologiyalardan foyda­
lanish samaradorlikni yanada oshiradi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Shaxmat mashg‘ulotlari talabalar tafakkuri va qaror qabul qilish ko‘nikmalarini rivojlantirishda samarali 

vosita hisoblanadi. Ularni ta’lim jarayoniga tizimli ravishda joriy etish orqali talabalarning intellektual salohiyatini 
oshirish mumkin. Kelgusida shaxmatni o‘qitish metodikasini yanada takomillashtirish va uni boshqa fanlar bilan 
integratsiya qilish muhim ahamiyatga ega.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Xo‘jayev N.X. Pedagogika nazariyasi. – Toshkent, 2010. 
2.	 Turg‘unov B.A. Ta’limda innovatsion texnologiyalar. – Toshkent, 2015.
3.	 Yo‘ldoshev, J. G., & Usmonov, S. A. (2012). Pedagogik texnologiyalar asoslari. Toshkent: Fan va texnologiya. 
4.	 Ishmuhamedov, R. J. (2014). Innovatsion pedagogik texnologiyalar. Toshkent: Iqtisodiyot. 
5.	 Qurbonov, Sh. (2018). Ta’lim jarayonida interaktiv metodlardan foydalanishning samaradorligi. Pedagogik mahorat, 

3(2), 45–49.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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